
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11319
 Del: 17/12/2013
 Esecutivo da: 17/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Implementazione dei Progetti "Outsiders" e "Interventi di Unità Mobile/fissa diurni e notturni" per 
la prevenzione delle Dipendenze.

Zn04
Cdc: 330
Vdc:  3185  educatori di strada. Outsiders e prevenzione. 
CIG CAT: ZED0CA04EF
ATTIVITA’: Progetto Outsider e Prevenzione dipendenze. 
CB: 4366

LA P.O. INCLUSIONE SOCIALE
   

 PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la relazione previsionale  
e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008";

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013, immediatamente esecutiva, e’ stato 
approvato il PEG 2013, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione necessari ad 
assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’ente, compresa l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di  
dipendenza da sostanze,  il  sostegno e accompagnamento  socio-lavorativo a favore  di  utenti  svantaggiati 
adulti in carico ai servizi sociali;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11319



CONSIDERATO  che  il  Piano  Integrato  di  Salute  2008/2010  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale  n°43/2009,  prorogato con delibera  SDS n.  7  del  30.6.11,  ha  esteso la  sua vigenza,  in  attesa 
dell’approvazione del nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano Attuativo 2012 approvato 
dalla Giunta della Società della Salute di Firenze con delibera n. 31 del 24 settembre 2012 e prevede al punto  
5.2.5 “Le dipendenze” una serie di azioni volte a sviluppare interventi finalizzati alla prevenzione dell’abuso 
di sostanze e conseguenti comportamenti a rischio (vedi guida e alcool) ed in particolare alla realizzazione di  
servizi  di  prevenzione primaria  e secondaria  territoriale,  rivolti  alla  popolazione giovanile  all’interno di 
contesti di aggregazione diurni e notturni e azioni volte a implementare i servizi di accoglienza, sostegno e 
reinserimento sociale rivolto ai soggetti tossicodipendenti con problematiche di marginalità sociale;

VISTA la  DD 346 del 29.1.2013 con la quale  sono stati  approvati,  tra l’altro,  i  progetti  “Outsiders” e  
“Interventi  di  Unità  Mobile/fissa  diurni  e  notturni”  nell’ambito  della  realizzazione  del  programma  di  
interventi  di  prevenzione  e  riduzione  del  danno  in  favore  di  persone  tossico/alcoldipendenti  a  forte 
marginalità  sociale  finanziati  dalla  Regione Toscana  con DGR n.    1219 del  28.12.2012.  Recepimento  
Delibera Sds n° 1 del 9.1.2013 e la relativa Convenzione tra Comune di Firenze e Cooperativa Sociale CAT;

VISTA la nota Prot. 182503 del 29.11.2013, allegata agli atti quale parte integrante, con la quale 
si fa richiesta di implementazione,  ai sensi dell’art 311, comma 3 del  DPR 207/2010, dei Progetti 
“Outsiders” e “Interventi di Unità Mobile/fissa diurni e notturni” di cui alla DD 346/2013, con 1) un progetto 
di acquisto di contenitori di siringhe usate, posizionamento nei luoghi di consumo, gestione svuotamento in 
relazione alle agenzie del territorio per lo smaltimento di rifiuti speciali,  nel  contesto del lavoro di 
prevenzione, presenza su territorio, informazione, presa di contatto con consumatori e condivisione degli 
interventi con la Rete dei Servizi e 2) un progetto di acquisto e gestione dello  strumento “Etilometro” e sua 
gestione presso il Centro Java, o sul territorio,  in connessione con gli altri interventi previsti dai progetti 
“Outsiders” e “Interventi di Unità Mobile/fissa diurni e notturni, da realizzarsi  nel Dicembre 2013;

VISTA la nota, allegata agli atti della PO Inclusione Sociale,  Prot. 183644 del 2.12.2013 della Cooperativa 
Sociale CAT (Centro di Animazione Triccheballacche) Cooperativa Sociale, con sede legale in Sesto 
Fiorentino,  piazza  IV  Novembre  n°  55,  e  sede  amministrativa  in  Firenze,  via  Slataper,  2   P.I. 
03607960485 con la quale la stessa presenta il  progetto richiesto corredato di preventivo per € 5. 
483,68=;

RITENUTO OPPORTUNO approvare  il  progetto  e  quindi  l’  implementazione,   ai  sensi  dell’art  311, 
comma 3 del  DPR 207/2010, dei Progetti “Outsiders” e “Interventi di Unità Mobile/fissa diurni e notturni” 
di cui alla DD 346/2013, con 1) un progetto di acquisto di contenitori di siringhe usate, posizionamento nei 
luoghi di consumo, gestione svuotamento in relazione alle agenzie del territorio per lo smaltimento di rifiuti  
speciali,  nel  contesto del lavoro di prevenzione, presenza su territorio, informazione, presa di contatto con  
consumatori e condivisione degli interventi con la Rete dei Servizi e 2) un progetto di acquisto e gestione  
dello  strumento “Etilometro” e sua gestione presso il Centro Java, o sul territorio,  in connessione con gli  
altri  interventi previsti  dai  progetti   “Outsiders” e “Interventi di Unità Mobile/fissa diurni e notturni,  da 
realizzarsi  nel Dicembre 2013, dal costo complessivo di € 5. 483,68=; 

RITENUTO  OPPORTUNO  assumere  l’impegno   a  favore  della  Cooperativa  Sociale  CAT
(Centro di Animazione Triccheballacche) Cooperativa Sociale, con sede legale in Sesto Fiorentino, piazza IV 
Novembre n° 55, e sede amministrativa in Firenze, via Slataper, 2  P.I. 03607960485 di  € 5. 483,68= sul 
capitolo 42552 per la realizzazione dei  progetti  di  acquisto e gestione di  contenitori  di  siringhe usate e 
acquisto e gestione etilometro;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;  

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11319



DETERMINA

CIG CAT: ZED0CA04EF
CB: 4366

1.  approvare  l’  implementazione,   ai  sensi  dell’art  311,  comma  3  del   DPR  207/2010,  dei  Progetti  
“Outsiders” e “Interventi di Unità Mobile/fissa diurni e notturni” di cui alla DD 346/2013, con 1) un progetto 
di acquisto di contenitori di siringhe usate, posizionamento nei luoghi di consumo, gestione svuotamento in 
relazione  alle  agenzie  del  territorio  per  lo  smaltimento  di  rifiuti  speciali,   nel   contesto  del  lavoro  di  
prevenzione, presenza su territorio, informazione, presa di contatto con consumatori e condivisione degli  
interventi con la Rete dei Servizi e 2) un progetto di acquisto e gestione dello  strumento “Etilometro” e sua  
gestione presso il Centro Java, o sul territorio,  in connessione con gli altri interventi previsti dai progetti  
“Outsiders” e “Interventi di Unità Mobile/fissa diurni e notturni, da realizzarsi  nel Dicembre 2013, dal costo  
complessivo di                € 5. 483,680;

2.  di  assumere  l’impegno  di  spesa   a  favore  della  Cooperativa  Sociale  CAT
(Centro di Animazione Triccheballacche) Cooperativa Sociale, con sede legale in Sesto Fiorentino, piazza IV 
Novembre n° 55, e sede amministrativa in Firenze, via Slataper, 2  P.I. 03607960485 di  € 5. 483,68= sul 
capitolo 42552 per la realizzazione dei  progetti  di  acquisto e gestione di  contenitori  di  siringhe usate e 
acquisto e gestione etilometro;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RICHIESTA PO INLCUSIONE N° 182503 DEL 29 NOV 2013

Firenze, lì 17/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Verna

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42552 0 13/007931 00 5483,68

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11319



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11319


	LA P.O. INCLUSIONE SOCIALE
	VISTA la nota, allegata agli atti della PO Inclusione Sociale,  Prot. 183644 del 2.12.2013 della Cooperativa Sociale CAT (Centro di Animazione Triccheballacche) Cooperativa Sociale, con sede legale in Sesto Fiorentino, piazza IV Novembre n° 55, e sede amministrativa in Firenze, via Slataper, 2  P.I. 03607960485 con la quale la stessa presenta il progetto richiesto corredato di preventivo per € 5. 483,68=;

	DETERMINA

